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ABSTRAKT

Energetický trh, kterému bude věnována tato práce, má několik specifik. Společnosti pod-

nikající na tomto trhu v současnosti dosahují v ČR největších zisků. Další skutečnost,

na kterou nelze zapomínat, je fakt, ţe nemalá část tohoto trhu je stále monopolní. Jedná

se bezesporu o největší monopolní trh, který u nás existuje.

V teoretické části fakalářské práce budou podrobně popsány postupy podnikání na mono-

polní části energetického trhu, na němţ jsou stanovována pravidla Energetickým regulač-

ním úřadem.

V praktické části bude podrobně analyzován dopad zavedených regulací na konkrétní spo-

lečnost, včetně všech výhod i nevýhod, které monopolní postavení přináší.

V závěru této práce bude posouzeno, nakolik je chování analyzované společnosti efektivní.

Klíčová slova: Energetický regulační úřad, regulační období, povolená cena, náklady, odpi-

sy, zisk, unbundling.

ABSTRACT

The power market, the topic of the present work, is characterized by a number of specific

features. The companies that are active in the field of energy in this country achieve

the largest profits at the present day. Yet another aspect that should not be left out of consi-

deration is the fact that a not negligible part of this market is a monopoly. Actually,

this is by far the largest monopoly market existing here at the present day.

The theoretical part of this B.A.- degree-thesis will offer a detailed description of entrepre-

neurial procedures in the monopoly sector of the power market where the Regulatory Ener-

gy Authority determines the rules.

The practical part will focus upon the impact of imposed regulations upon certain compa-

nies, including all pros and cons brought about by a monopoly position.

The conclusion of this work will be reserved to assessing whether the behaviour of a com-

pany under consideration can be held for efficient, and to what extent.

Keywords: Regulatory Energy Board, regulation period, approved price, cost, depreciation,

profit, unbundling.

MOTTO:

„Najít správný poměr mezi opatrností a odvahou je to největší umění.“

T. Baťa ml.

Touto cestou bych rád poděkoval doc. Ing. Romanovi Zámečníkovi, Ph. D. za odborné

vedení mé bakalářské práce.

Dále bych chtěl poděkovat zaměstnankyni společnosti RWE Interní sluţby, s. r. o. za po-

skytnutí účetních výkazů.

V neposlední řadě bych také rád poděkoval své rodině za trpělivost a podporu při mém

studiu.

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totoţné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 13

1 ENERGETICKÝ REGULAČNÍ ÚŘAD ................................................................ 14

1.1 LIBERALIZACE ENERGETICKÉHO TRHU .................................................................. 14

1.2 UNBUNDLING ENERGETICKÝCH SPOLEČNOSTÍ ...................................................... 15

1.2.1 Současná situace na energetickém trhu ........................................................ 15

2 I. REGULAČNÍ OBDOBÍ ....................................................................................... 17

2.1 REGULAČNÍ METODA PRICE-CAP ........................................................................... 17

2.2 ZHODNOCENÍ REGULAČNÍ METODY PRICE-CAP ..................................................... 18

3 II. REGULAČNÍ OBDOBÍ ..................................................................................... 19

3.1 NÁKLADOVÁ ČÁST VZORCE .................................................................................. 19

3.1.1 Faktor efektivity „X“ .................................................................................... 21

3.1.2 Faktor odběrných míst .................................................................................. 21

3.1.3 Eskalační faktory .......................................................................................... 22

3.1.4 Nákladová část vzorce pro ostatní regulované činnosti ............................... 22

3.2 ODPISOVÁ ČÁST VZORCE ...................................................................................... 23

3.2.1 Odpisová část vzorce pro ostatní regulované činnosti ................................. 24

3.3 ZISKOVÁ ČÁST VZORCE ........................................................................................ 25

3.3.1 Míra zisku ..................................................................................................... 25

3.3.2 Regulační báze aktiv .................................................................................... 28

3.3.3 Výnosová část vzorce pro ostatní regulované činnosti................................. 29

4 III. REGULAČNÍ OBDOBÍ .................................................................................... 31

4.1 NÁKLADOVÁ ČÁST VZORCE .................................................................................. 31

4.1.1 Výchozí povolené náklady ........................................................................... 32

4.1.2 Faktor efektivity X ....................................................................................... 32

4.1.3 Eskalační faktor ............................................................................................ 32

4.2 ODPISOVÁ ČÁST VZORCE ...................................................................................... 34

4.2.1 Zisková část vzorce ...................................................................................... 34

4.2.2 Míra výnosnosti regulační báze aktiv ........................................................... 35

4.2.3 Stanovení hodnoty regulační báze aktiv ....................................................... 36

5 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ......................................................................... 38

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 39

6 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI JIHOMORAVSKÁ PLYNÁRENSKÁ

NET, S. R. O.............................................................................................................. 40

6.1 INTERNÍ ANALÝZA JMP NET, S. R. O. .................................................................... 41

6.2 EXTERNÍ ANALÝZA JMP NET, S. R. O. ................................................................... 45

7 ANALÝZA NÁKLADOVÉ ČÁSTI VZORCE ...................................................... 48

7.1 STANOVENÍ JEDNOTLIVÝCH HODNOT A VÝPOČET NÁKLADOVÉ ČÁSTI VZORCE ...... 48

7.2 ANALÝZA NÁKLADŮ JMP NET, S. R. O.................................................................. 49

7.2.1 Vertikální analýza nákladů ........................................................................... 49

7.2.2 Horizontální analýza dat ............................................................................... 50

8 ANALÝZA ODPISOVÉ ČÁSTI VZORCE ........................................................... 54

8.1 VERTIKÁLNÍ ANALÝZA ODPISŮ A AKTIV ................................................................ 55

8.2 HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA ODPISŮ A AKTIV ........................................................... 56

8.2.1 Postup stanovení povolených odpisů pro III. regulační období ................... 57

9 ANALÝZA ZISKOVÉ ČÁSTI VZORCE .............................................................. 59

9.1 MÍRA VÝNOSNOSTI REGULAČNÍ BÁZE AKTIV NASTAVENÁ ERÚ ............................ 59

9.2 MÍRA VÝNOSNOSTI REGULAČNÍ BÁZE AKTIV STANOVENÁ NA ZÁKLADĚ

ÚČETNICTVÍ JMP NET, S. R. O. .............................................................................. 60

9.3 HODNOTA REGULAČNÍ BÁZE AKTIV ...................................................................... 60

9.4 VÝPOČET POVOLENÉHO ZISKU .............................................................................. 61

9.5 SKUTEČNĚ DOSAŢENÝ ZISK .................................................................................. 62

10 FORMULACE A ZDŮVODNĚNÍ ZÁVĚREČNÝCH DOPORUČENÍ ............. 63

10.1 FORMULACE ZDŮVODNĚNÍ ZÁVĚREČNÝCH DOPORUČENÍ V OBLASTI

NÁKLADŮ ............................................................................................................. 63

10.2 FORMULACE ZDŮVODNĚNÍ ZÁVĚREČNÝCH DOPORUČENÍ V OBLASTI ODPISŮ ........ 64

10.3 FORMULACE ZDŮVODNĚNÍ ZÁVĚREČNÝCH DOPORUČENÍ V OBLASTI ZISKU ........... 65

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 68

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 70

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 73

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 74

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 75

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 76

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

ÚVOD

Ceny energií jsou pro nás všechny velmi důleţité a zabírají v nákladech společností neza-

nedbatelné místo. Navíc trh s energiemi je velmi specifický, ať jiţ svým přirozeným mono-

polem, tak také naprosto homogenním produktem, u kterého nelze konkurovat kvalitou

výrobku, obalem, akčními slevami, doprovodným servisem a cena je tudíţ hlavním atribu-

tem konkurence.

Dalším specifikem energetického trhu je fakt, ţe jedna část trhu je monopolní a podléhá

regulaci Energetického regulačního úřadu /ERÚ/ a druhá část trhu je otevřená s fungující

volnou soutěţí, stejně jako v jiných odvětvích.


[…]


tI hodnota eskalačního faktoru příslušného roku

dpiO korigovaná plánovaná hodnota odpisů

dppliO plánovaná hodnota odpisů

dpoiK korekční koeficient

dpiMV míra výnosnosti regulační báze aktiv stanovené podle metodiky váţeného průměru

nákladů na kapitál po zdanění

dpiRAB hodnota regulační báze aktiv drţitele licence
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PŘÍLOHA P III: KOREKČNÍ FAKTORY PRO VÝPOČET

POVOLENÉHO ZISKU VE III. REGULAČNÍM OBDOBÍ

Koeficient přecení 0k , byl do výpočtu zahrnut, aby odstranil disproporce v 0RAB zapříči-

něné unbundligem a zároveň byla zajištěna kontinuita v dosahovaném zisku mezi jednotli-

vými regulačními obdobími. Pro výpočet byl stanoven vzorec:
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Kde:

MV míra výnosnosti

2009plZHA plánovaná zůstatková hodnota aktiv v roce 2009

Koeficientem
pltk jsou zohledněny změny oproti předchozímu roku, protoţe aktivované

investice i odpisy vstupují v plánovaných hodnotách. Koeficientem
pltk je zajištěno přepoč-

tení na skutečné hodnoty.

Pro výchozí rok 2010 je koeficient
pltk stanoven následujícím výpočtem
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2009plZHA zůstatková hodnota aktiv platná pro 2009

A pro následující roky regulačního období je výpočet analogický s vzorcem pro výpočet

na rok 2010
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Korekčního faktor RABtKF , jehoţ úkolem je zachytit rozdíl mezi plánovanými a skuteč-

nými změnami provozních aktiv jednotlivých energetických společností je ve tvaru:
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Kde:

ziKF korekční faktor zisku

RABiKF korekce regulační báze aktiv

MV míra výnosnosti

CPI index spotřebitelských cen

Korekcí regulační báze aktiv ziKF

je do výpočtu zahrnut rozdíl mezi plánovanou změ-

nou zůstatkové hodnoty aktiv a skutečnou hodnotou. Výpočet ziKF má tvar:

22 pltiskiRABi ZHAZHAKF
(4.20)

Kde:

skiZHA skutečná zůstatková hodnota aktiv

pltiZHA plánovaná zůstatková hodnota aktiv

Příloha P IV: Stanovení ceny pro konečné zákazníky

V případě stanovení ceny za přenos elektřiny a přepravu zemního plynu se nejedná o kom-

plikovaný výpočet, protoţe hlavní odběratelé těchto společností jsou distributoři energií

a není proto nutno rozpočítávat cenu mezi velké mnoţství zákazníků. Cena za přenos

a přepravu je následně zahrnuta do nákladů distribučních společností a tímto způsobem

je přeúčtována konečným zákazníkům.

V případě distributorů elektrické energie i plynu je situace sloţitější, neţ je tomu v případě

přenosu a přepravy, protoţe dodávají energie všem koncovým zákazníkům. Další věc,

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 82

kterou je nutno při stanovení ceny zohlednit, jsou rozdílné hodnoty ročních spotřeb a s tím

související náklady na jednotlivé odběratele.

V prvním regulačním období byla stanovována pouze fixní platba za distribuci. Jednotlivé

společnosti předkládaly ERÚ mnoţství zákazníků v jednotlivých kategoriích, mezi

které byla rozpočítána částka za distribuci dle poměrového mnoţství odebrané komodity.

Ve druhém regulačním období byly jiţ zavedeny ceny za distribuci komodity a cena

za rezervovanou kapacitu. Například za distribuci zemního plynu byla tato metoda pouţí-

vaná pro kategorie Velkoodběr, střední odběr a Maloodběr se spotřebou převyšující 6 000

m
3
ročně.

Pro třetí regulační období je tato sazba zavedena jiţ pro všechny kategorie odběratelů.

Principem stanovení ceny je jednak platba za přepravenou komoditu, u které je v kaţdém

pásmu určeno, kolik zákazník zaplatí za jednu jednotku dané energie a také sazba za rezer-

vovanou kapacitu.

Principem druhé části ceny je hrazení rezervace kapacity potrubí nebo vodiče, kterými

je energie dopravována. Na tuto problematiku lze jednak nahlíţet jako na náklady spojené

s údrţbou jednotlivých sítí, respektive s výdaji na jejich rekonstrukci a také s problémem,

který můţe vyvstat při nedodrţení nasmlouvané dodávky ze strany distributora.

V neposlední řadě můţe docházet k odmítnutí připojení nového zákazníka z důvodu nedo-

stačující kapacity rozvodných sítí.

Výpočet rezervované kapacity v případě distribuce plynu pro kategorie maloodběr nad

6 000 m
3
a výše je stanoven dle roční spotřeby přepočtem na maximální denní spotřebu.

V případě odběratelů, u kterých je nainstalováno digitální zařízení pro záznam hodinové

spotřeby, je tato hodnota stanovována dle nasmlouvaného maximálního denního mnoţství

u zemního plynu a maximálního hodinového mnoţství u elektrické energie. V případě pře-

kročení nasmlouvaných hodnot musí odběratelé platit penále.

Postup pro stanovení ceny za přenos, přepravu a distribuci a na to navazující stanovení cen

pro konečné zákazníky prochází stále vývojem a metodika je v průběhu jednotlivých let

stále upřesňována, aby byla zajištěna návratnost investic a zároveň byla zajištěna dostateč-

ná kontrola monopolních společností. V následující praktické části této práce bude prove-

dena analýza stanovení ceny za distribuci zemního plynu pro společnost Jihomoravská ply-
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nárenská Net, s. r. o. s tím, ţe budou nastíněny určité moţnosti pro dosaţení větší efektivity

této společnosti, zajišťující distribuci zemního plynu v bývalém Jihomoravském kraji.