FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:

Miroslav Váňa

Oponent BP:

doc. Ing. Roman Zámečník, PhD.

Ak. rok:

2009/2010

Téma BP:

Analýza stanovení ceny na trhu s energiemi společností v monopolním postavení

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce x
2 Splnění cílů práce x
3 Teoretické části práce x
4 Praktické části práce (analytická část a doporučení) x
5 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Student si v rámci řešení BP zvolil poměrně náročnou problematiku (zejména v oblasti formulování vlastních doporučení) a tuto problematiku se mu podařilo úspěšně zpracovat. V rámci práce student vhodně spojil a komentoval teoretické poznatky s výsledky analýz jako východisko k řešení části návrhové.

Otázky k obhajobě:

1. Jak se vedení analyzované společnosti staví k Vaším závěrečným doporučením?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:A

Ve Zlíně dne: 27.5.2010

.....
podpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.